Arch. Vat. Reg. 163. (Clement. VI. Comm. an. III. parte 1.) fol. 75, ep. 71, de prov. prelat.

14

PROVISIONS DE GUILLAUME GUITARD POUR L'ÉVÊCHE DE SAINT-PAUL.

14 août 1343.

Dilecto filio *Guillermo, electo Tricastrino*, salutem etc. Divina disponente

clementia, cujus inscrutabili altitudine ordinationem suscipiunt universa, in apostolice sedis specula licet immeriti presidentes, ad universas orbis ecclesias aciem nostre considerationis extendimus. et pro earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus. Sed de illis propensius cogitare nos convenit quas propriis carere pastoribus intuemur, ut eis juxta cor nostrum pastores preficiantur ydonei, qui commissos sibi populos per suam circumspectionem providam salubriter dirigant et informant, ac bona ecclesiarum ipsarum non solum gubernent utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis. *Olim siquidem, bone memorie Hugone, episcopo Tricastro, ecclesie Tricastro regimini presidente*, nos cupientes ipsi ecclesie, cum eam quovis modo vacare contingeret, utilem et fructuosam per apostolice sedis providentiam preesse personam, provisionem ejusdem ecclesie dispositioni nostre, ea vice. duximus specialiter reservandam, decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari. Postmodum vero. dicta ecclesia *per obitum ipsius Hugonis episcopi, qui nuper in illis partibus debitum nature persolvit*, pastoris solatio destituta, nos attendentes quod nullus preter nos de ordinatione ipsius ecclesie se hac vice intromittere potest. reservatione et decreto hujusmodi obsistentibus, ac de ipsius provisione celeri et felici paternis et sollicitis studiis cogitantes, post deliberationem quam de preficiendo ecclesie prefate virum talem per quem posset circumspecte regi ac dirigi. et etiam defensari, cum fratribus nostris habuimus diligentem. *demum ad te abbatem monasterii Sancti Taurini, Ebroicensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti, quem vite ac morum honestate decorum, consilii maturitate dotatum, conversatione placidum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum, ac aliis multiplicium et grandium virtutum meritis laudabiliter redimitum, per diuturnam et familiarem ac gratam experientiam novimus*, convertimus aciem nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis. *de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris consideratione premissorum accepta prefate Tricastro ecclesie, de fratrum ipsorum consilio, auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem*, curam et administrationem illius tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo. Firma ducti fiducia quod tuos actus et opera illius a quo universorum carismatum dona proveniunt clementia dirigente, prefata ecclesia, per tuam curiosam solertiam tuumque ministerium studiosum, regatur utiliter et prospere dirigetur. Jugum igitur domini humeris tuis impositum suscipiens reverenter, et suavi ejus oneri humiliter colla summittens, ipsius ecclesie sollicitam curam geras, gregem dominicum in illa tue vigilantie creditum doctrina verbi et operis informando; ita quod eadem ecclesia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, tuque preinde, preter retributionis eterne premium, nostre benedictionis augmentum ac sedis prefate gratiam uberius consequi merearis. Datum Avinione, xviii. kalendas septembris, anno septimo.

Arch. Vat. Reg. 187. (Clement. VI. Comm. an. vii. part. iii.) fol. 49, ep. 119.

TRANSLATION DE GUILLAUME GUITARD A L'EVÊCHÉ DE LISIEUX.

4 novembre 1349.

Venerabili fratri *Guillermo, episcopo Lexoviensi*, salutem etc. Romani pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine tradita, ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit ut, juxta cujuslibet statum ecclesie, sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per ejus providentiam circumspectam, nunc per provisionis simplicis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet, et ecclesiis ipsis votive prosperitatis afferat incrementa. Dudum siquidem, bone memorie Guillermo, episcopo Lexoviensi, regimini Lexoviensis ecclesie presidente, nos cupientes eidem ecclesie, cum eam quovis modo vacare contingeret, operationis nostre ministerio ydoneam presidere personam, provisionem ejusdem ecclesie, cum vacaret, ordinationi et dispositioni nostre duximus, ea vice, specialiter reservandam... Postmodum vero, prefata ecclesia per obitum ejusdem Guillermi, qui in partibus illis debitum nature persolvit, pastoris (solatio) destituta, nos, vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem... paternis et sollicitis studiis intendentes,... *demum ad te tunc Tricastrinum episcopum*, consideratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam divina gratia insignivit, et quod *tu qui regimini Tricastrine ecclesie hactenus utiliter prefuisti*, dictam Lexoviensem ecclesiam scies et poteris, auctore domino, utiliter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intendentes itaque tam dicte Lexoviensi (ecclesie) quam ejus gregi dominio salubriter providere, te a vinculo quo tenebaris eidem Tricastrine ecclesie, cui tunc preeras, de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, *te ad dictam Lexoviensem ecclesiam auctoritate apostolica transferimus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem*... Datum Avinione, ii. nonas novembris, anno octavo.

Arch. Vat. Reg. 192. (Clement. VI. Comm. an. VIII. lib. 1. part. 1.) fol. 42v°, ep. 136.

BULLES DE JEAN COCI POUR L'EVÊCHÉ DE VENCE.

6 août 1347.

Dilecto filio *Johanni Coci, electo Venciensi*, salutem etc. In supreme di-

gnitatis specula, ex divini dispositione consilii, constituti, de universis orbis ecclesiis quarum cura nobis imminet generalis, juxta pastoralis officii debitum, quantum nobis ex alto committitur, sollicitè cogitamus; sed earum propensior sollicitudo nos angit quas propriis pastoribus destitutas vacationum conspicimus expositas detrimentis, ut per nostre providentie studium pastores eis preficiantur idonei ac rectores providi deputentur, sub quorum regimine felici, hujusmodi ecclesie spiritualibus et temporalibus proficiant incrementis. Nuper siquidem, Ventiensi ecclesia per obitum bone memorie Arnaldi, episcopi Ventiensis, qui apud apostolicam sedem diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos considerantes quod nullus preter nos de provisione ipsius ecclesie se hac vice intrmittere potest, pro eo quod nos diu ante vacationem hujusmodi, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium tunc apud sedem predictam vacantium et vacaturarum imposterum apud eandem, ordinationi et dispositioni nostre specialiter reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari; ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, ne longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, cupientes quoque talem eidem ecclesie preesse personam, que sciret, vellet et posset eandem ecclesiam in suis manuteneri juribus et etiam adaugere, ipsamque preservare a noxiis et adversis, post deliberationem quam super hiis cum fratribus nostris habuimus diligentem, *demum ad te, ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini professorem, in sacerdotio constitutum, ac sacre theologie magistrum, quem religionis zelo conspicuum, morum elegantia ac conversatione placidum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspicuum, ac aliis multiplicium virtutum meritis laudabiliter redimitum. per familiarem experientiam novimus, direximus aciem nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua prefate ecclesie Ventiensi, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, gratia tibi assistente divina, eadem ecclesia, sub tuo felici regimine, perservabitur a noxiis et adversis, ac salutaribus spiritualiter et temporaliter proficiet incrementis. Jugum igitur domini... Datum Avinione, viii. idus augusti, anno sexto.*

Arch. Vat., Reg. 178. (Clement. vi. Comm. an. vi. lib. i. part. i.)
fol. 10. ep. 16.

17

TRANSLATION DE JEAN COCI DE L'ÉVÊCHÉ DE VENCE A CELUI DE GRASSE.
14 août 1348.

Dilecto filio *Johanni, electo Grassensi*, salutem etc. Providentia regis eterni, cujus inscrutabili altitudine in regno mundi ordinationem susci-

piunt universa, supreme dignitatis fastigio licet immeriti presidentes ad universas orbis ecclesias aciem nostre considerationis extendimus, et pro earum statu feliciter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus. De il is vero propensius cogitare nos convenit que viduitatis deplorant incommoda, ut eis juxta cor nostrum pastores preficiantur idonei, per quorum providentiam, scientiam et doctrinam, ecclesie ipse salubriter et utiliter gubernate statu prospero floreat et conerescant. Hodie siquidem ecclesia Grassensi ex eo pastoris regimine destituta quod nos venerabilem fratrem nostrum Petrum Vasionensem, tunc Grassensem episcopum, apud sedem apostolicam constitutum, a vinculo quo ipsi Grassensi ecclesie, cui tunc preerat, tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad ecclesiam Vasionensem, tunc vacantem, duximus transferendum, preficiendo eum ipsi ecclesie Vasionensi in episcopum et pastorem; nos volentes eidem Grassensi ecclesie, ne dispendia prolixè vacationis incurreret, salubriter providere, cum nullus preter nos hac vice de provisione ipsius ecclesie Grassensis se intromittere possit, pro eo quod nos, diu ante vacationem hujusmodi ipsius ecclesie Grassensis, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium tunc ubicunque vacantium, et in antea vacaturarum, per translationes de prelati earum ubilibet constitutis, per nos tunc factas et imposterum faciendas, ad alias ecclesias tunc vacantes et in antea vacaturas, dispositioni nostre duximus specialiter reservandas, decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari: post deliberationem quam de preficiendo ipsi ecclesie Grassensi personam utilem ac etiam fructuosam habuimus cum eisdem nostris fratribus diligentem, *demum ad te tunc electum Ventiensem*, consideratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam dominus insignivit, et quod tu dictam Grassensem ecclesiam scies et poteris salubriter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intententes itaque tam gregi dominico quam eidem Grassensi ecclesie utiliter providere, *te a vinculo quo tenebaris prefate Ventiensi ecclesie, cui tunc preeras*, de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, *te ad predictam ecclesiam Grassensem transferimus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem*, curam et administrationem ipsius ecclesie Grassensis tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi dando licentiam ad prefatam Grassensem ecclesiam transeundi. Firma spe fiduciaque conceptis.... Datum Avinionæ, xviii. kalendas septembris, anno septimo.